

2020年3月期
第3四半期
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2019年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2018年12月期)
連結粗利益 ※1	75,003	12,216		62,786
資金利益	37,110	△2,806		39,917
役務取引等利益	9,553	1,798		7,755
特定取引利益	12,594	7,113		5,481
その他業務利益	15,744	6,112		9,632
経費	△38,157	△2,273		△35,884
連結実質業務純益 ※2	36,845	9,943		26,902
与信関連費用	514	△1,168		1,682
貸出金償却	△448	△282		△166
個別貸倒引当金純繰入額	△2,906	△2,502		△403
一般貸倒引当金純繰入額	3,871	2,898		972
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-		-
その他の債権売却損等	△650	△556		△94
償却債権取立益	463	△563		1,026
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	185	△161		346
株式等関係損益	4,620	△6,639		11,259
持分法による投資損益	-	-		-
その他	242	△1,884		2,126
経常利益	42,222	250		41,971
特別損益	△4	△4		-
税金等調整前四半期純利益	42,218	246		41,971
法人税、住民税及び事業税	△13,991	△2,058		△11,933
法人税等調整額	△277	1,392		△1,669
四半期純利益	27,948	△419		28,368
非支配株主に帰属する四半期純損失	1,804	449		1,355
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,752	29		29,723

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2019年12月末		前年同期比	2018年12月末
連結子会社数	23	0		23
持分法適用会社数	0	0		0

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2019年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2018年12月期)
業務粗利益	69,714		11,333	58,380
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	57,339		3,124	54,214
資金利益	34,829		△3,126	37,956
役員取引等利益 ※	9,168		1,950	7,217
特定取引利益	9,806		5,878	3,927
その他業務利益	15,910		6,631	9,278
(うち国債等債券損益)	12,375		8,209	4,166
経費	△31,159		△1,186	△29,972
人件費	△15,074		△154	△14,919
物件費	△14,001		△907	△13,093
税金	△2,083		△124	△1,959
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	38,555		10,146	28,408
コア業務純益	26,180		1,937	24,242
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	25,684		5,633	20,051
与信関連費用	913		△537	1,450
貸出金償却	△654		△463	△191
個別貸倒引当金繰入額	△2,896		△2,402	△494
一般貸倒引当金繰入額	3,974		2,764	1,210
特定海外債権引当勘定繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		-	-
償却債権取立益	320		△247	568
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	170		△188	358
株式等関係損益	4,620		△6,639	11,259
その他臨時損益等	△210		△2,158	1,948
経常利益	43,878		811	43,067
特別損益	△4		△4	-
税引前四半期純利益	43,874		806	43,067
法人税、住民税及び事業税	△13,215		△1,650	△11,565
法人税等調整額	△434		1,115	△1,549
四半期純利益	30,224		271	29,953
業務純益	38,555		10,146	28,408

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

II. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの
該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	2019年12月末			2019年9月末			2019年3月末		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	5,364	43,629	38,265	6,164	43,083	36,919	12,972	61,488	48,515
債券	98,229	99,210	981	93,485	94,611	1,125	86,744	87,273	529
国債	-	-	-	-	-	-	5,002	5,003	0
地方債	36,142	36,304	161	34,282	34,503	220	31,587	31,811	223
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	62,087	62,906	819	59,203	60,108	904	50,154	50,459	304
その他	1,053,938	1,069,898	15,960	1,107,761	1,120,448	12,687	1,040,395	1,029,330	△11,064
合計	1,157,532	1,212,739	55,206	1,207,411	1,258,144	50,732	1,140,112	1,178,092	37,979

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年12月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,268	45	3,268	3,222
危険債権	14,009	△1,992	△192	16,001
要管理債権	1,409	-	-	1,409
合計(A)	18,686	△1,946	3,076	20,633
正常債権	2,961,814	88,499	156,806	2,873,314
総計(B)	2,980,501	86,553	159,882	2,893,947
不良債権比率(A/B)	0.6%	△0.1%	0.0%	0.7%

Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2019年12月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
保全額(C)	17,116	△1,909	2,511	19,026
貸倒引当金(D)	9,370	△911	533	10,281
担保保証等(E)	7,746	△998	1,978	8,744

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2019年12月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
部分直接償却後	91.6%	△0.6%	△2.0%	92.2%

引当率 D/(A-E)

	2019年12月末		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
部分直接償却後	85.7%	△0.8%	△4.1%	86.5%